आर. बी. आई. एस. बी. (बी.डीआर) 2011

[समय—सुबह 9-30 से 12-30 तक] (अधिकतम अंक—100)

प्रश्नपत्र II आर्थिक और सामाजिक मुद्दे

सूचनाएँ.—(1) किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

- (2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (3) परिक्षार्थी अपनी इच्छानुसार प्रश्नोत्तर सिर्फ अंग्रेजी या हिन्दी में दे सकते हैं। किन्तु सभी प्रश्नोत्तर किसी एक ही भाषा में दें। उन उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं होगा जो आंशिक रूप में अंग्रेजी और आंशिक रूप में हिन्दी में लिखी गई हैं।
- (4) एक प्रश्न का उत्तर एक साथ में दें। दूसरे प्रश्नों के उत्तर उसके बीच में न दें।
- (5) प्रत्येक प्रश्न के उत्तर नये पृष्ठ (page) पर शुरू करें।
- (6) हस्तलेख (handwriting) आसानी से पढ़ने योग्य नहीं होने पर अंक काट लिये जायेंगे।
- (7) प्रश्नों का मूल्यांकन उनकी दृष्टिता (perspective), विश्लेषण और प्रस्तुतिकरण (presentation) पर निर्भर करेगा, न कि प्रश्नोत्तर की लम्बाई पर।
- 1. 1991 से भारतीय बँकिंग क्षेत्रमें सुधार किए गए उपायोंकी जांच कीजिए, तथा भारतीय रिझर्व बँककी मौद्रिक नीतिमें हाल के परिवर्तन का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
- 2. (अ) निरंतर विकास क्या है ? उसे हासिल करने के लिए क्या करना चाहिए ?
 - (ब) पर्यावरण प्रबंधन क्या है ? पर्यावरण प्रबंधनके सामाजिक और आर्थिक पहलुओंके बारे में स्पष्टिकरण दीजिए ।
- 3. (अ) सार्वजनिक क्षेत्रके उद्यमोंने आर्थिक विकास को बढ़ानेमें महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई है। क्या आप इस मतसे सहमत हैं ? स्पष्टिकरण दीजिए।
 - (ब) सेवा क्षेत्र का महत्त्व और भारत में रोजगार निर्माण करने में उसका योगदान स्पष्ट कीजिए।
- 4. (अ) 'मुद्रास्फिती को नियंत्रित करने में मौद्रिक उपाय नाकाम (failed) रहे हैं। 'स्पष्टिकरण दीजिए।
 - (ब) मुद्रास्फिती नियंत्रित करने के लिए उचीत विकल्प सुझाइए।
- 5. निम्नलिखित विषयोंपर भारत में अपनाई उपाययोजनाएँ और रणनीतियाँ स्पष्ट करें :---
 - (अ) सामाजिक सुरक्षा के प्रावधान (Provisions)
 - (ब) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश।
- 6. (अ) पिछले एक दशक से अधिक वर्षों में निर्यात की तेजीसे वृद्धी के जिम्मेदार कारकों का स्पष्टिकरण दीजिए।
 - (ब) हाल के वर्षों में निर्यात किए उत्पाद संरचना में क्या परिवर्तन हुए हैं ?
- 7. (अ) 'दक्षिण एशिया में ज्यादातर लोगों के लिए 'धर्म' एक पहचान का महत्त्वपूर्ण स्रोत रहा है।' चर्चा कीजिए।
 - (ब) भारतीय संविधान के विशेष संदर्भ में हमारे राष्ट्र में धर्म निरपेक्षता की आवश्यकता की जांच कीजिए।

[पलटकर देखिए

Con 1165 2

- 8. (अ) क्या छोटे राज्योंका निर्माण ही शासन की गुणवत्तामें सुधार और भ्रष्टाचार पर रोक के लिए सही सुझाव है ? चर्चा कीजिए।
 - (ब) वैश्वीकरण और उदारीकरण के युग में लोक प्रशासन में हुए परिवर्तनका स्पष्टिकरण दीजिए।
- 9. (अ) 'भारतीय राजनीति में जाती सबसे प्रभावी और सर्वव्यापी कारक है। ' उचीत उदाहरणों के साथ वक्तव्यपर चर्चा कीजिए।
 - (ब) अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजातिओंपर आरक्षण नीतिका प्रभाव समझाइए।
- 10. किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए:---
 - (अ) वैश्वीकरण का संस्कृती, प्रसारमाध्यम और प्रौघोगिकी पर प्रभाव
 - (ब) भारतीय अर्थव्यवस्था में लघू और मध्यम उद्यमोंकी भूमिका
 - (क) उच्च शिक्षा का नीजीकरण
 - (ड) बदलती दुनियामें आंतरराष्ट्रिय मुद्रा कोष।

Con 1165 3

R. B. I. S. B. (B.DR)

2011

[Time—9-30 A.M. to 12-30 P.M.] (Maximum Marks—100)

PAPER II

ECONOMIC AND SOCIAL ISSUES

- N. B..—(1) Answer any five questions.
 - (2) All questions carry equal marks.
 - (3) Answers may be written either in *English* or in *Hindi* at the candidate's option. However, all the questions should be answered only in the language so chosen. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.
 - (4) Part of the same question must be answered together without answers to other questions intervening.
 - (5) Answer to each question must be started on a fresh page.
 - (6) Marks will be deducted if handwriting is not easily legible.
 - (7) Answers will be judged on the basis of perspective, analysis and presentation.
- Examine the banking sector reform measures undertaken in India since 1991. Briefly
 describe the recent changes in RBI's monetary policy.
- 2. (a) What is sustainable development? What should be done to achieve it?
 - (b) What is environment management? Explain social and economic aspects of environment management.
- 3. (a) Do you agree with a view that public sector enterprises have played a strategic role in accelarating economic growth. Explain.
 - (b) Explain the importance of service sector and its contribution to employment in India.
- 4. (a) "Monetary measures have failed to control inflation in India." Explain.
 - (b) Suggest suitable options for controlling inflation.
- 5. Explain the measures and strategies adopted by India on the following subjects
 - (a) Provision of Social Security
 - (b) Foreign Direct Investment.
- 6. (a) Explain the factors responsible for the rapid growth of export over the past decade.
 - (b) What changes have taken place in the product composition of exports in recent years.

Con 1165 4

- 7. (a) Religion continues to be an important source of identity for most people in South Asia. Discuss.
 - (b) Examine the need of secularism in our country with special reference to constitution of India.
- 8. (a) Is creation of smaller states the right solution to improve the quality of governance and check corruption. Discuss.
 - (b) Explain the changes in public administration in the age of globalisation and liberalisation.
- 9. (a) 'Caste factor is most dominant and omnipresent in Indian politics'. Discuss the statement with suitable illustration.
 - (b) Explain the impact of reservation policy on scheduled castes and scheduled tribes.
- 10. Write notes on any two:
 - (a) Impact of globalisation on culture, media and technology.
 - (b) Role of small and medium enterprises in Indian economy.
 - (c) Privatisation of higher education.
 - (d) IMF in the changing world.